*Moguntiae* Metropolitanus ad Sancti Patris nutum expeditus, *Heinricum a Lettelburg Ordinis Minoritarum monachum*, cum *Semgalliae mitra ornauit* et illum *Riga dimisit.*

*Nicolaus*

*Nicolaus supremus Rigenium Sacerdos*, lucrum suum querens et prouentum suum ampliaturus, facile grato *Heinrico*, quidem a *Moguntiae Archiepiscopo* electo, sed nonne a Pontifice maximo confirmato *Semgalliae Episcopo*, persuasit *Curlandiae Episcopatum* accipere.

*Nicolaus Coelestino IV.* hunc mendacium proloquutus *Episcopatum Semgalliae*, proprium non posset *Episcopum* sustenere.

Papa, falsa pro veris probans, falsis fictionibus motus *Semgalliae coniunctionem Episcopatus*, cum *Rigeni* permittens, et *Petro Albanensi*, et *Wilhelmo Sabinensi* Episcopo, negotium imperauit, *Semgalliae Episcopatum* cum *Rigeni* coadunare et *Curoniae insulam Heinrico de Lettisburg addicere*. Hoc Anno MCCXXXV. factum est.

Iudices compromissarii, *Semgalliae Episcopatum* ad necessariam *Episcopi sustentationem* paruum et per pauperem esse, etiam dixerunt, sed hoc a vero abeit.

*Instrumentum Petri Episcopi Albanensis et Wilhelmi Sabinensis de tertia parte Semigalliae et Curoniae.*

Petrus miseratione diuina *Albanensis* et *Wilhelminus* eadem miseratione *sabiuenis Episcopi*, ac *Iohannes* Dei gratia Tit. S. Laurentii in *Lucina Presbyter Cardinalis*, omnibus Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruerterit, salutem in nomine *Iesu Christi*.

Vestra nouerit vniuersitas euidenter, quod, cum Dominus Papa diligenter atten-  
dens, quod quedam Ordinationes, quae *Rigenes*, *Semigallenses* et *Curonenses* tange-  
bant Ecclesiias, reformationem et correctionem in quibusdam non immerito requirebant,  
correctionem et reformationem ordinacionum huiusmodi nobis viua voce duxerit com-  
mittendam. Nos attentes, quod *Rigenis* Ecclesia, quae in delatione fidei Christianae,  
ut pote primitua et pricipua pre vniuersitis Ecclesiis *Lithuanie* et *Estoniae* laborauit, adeo  
in suis iam fuerat diminuta limitibus, vt nisi eiusdem Ecclesiæ ampliarentur termini,  
paganorum incursum, quibus frequentius conquaflatur, resistere non valeret, nec di-  
uinus cultus, sicut ab eadem ceperit Ecclesia, debitum susciperet incrementum ideo vt  
eiusdem Ecclesiæ solitudinibz condigno respondeatur affectu, terram, quae *Semigalliae*  
dicitur, auctoritate nobis in hac parte commissa Dioecesi eiusdem Ecclesiæ decreuimus  
envidam, ita ut *Rigenis* Episcopus ipsam *Semigalliam* cum omni iurisdictione et iure  
temporali ac spirituali possideat, exceptu parte tertia eiusdem *Semigalliae*, quam Fra-  
tres, Domus Marie Teutonicorum cum decimis et iurisdictione, et iure temporali pos-  
sident, et haec tenus possiderunt. Et sic nullus de cetero in eadem *Semigallia* praeficie-  
tur Episcopus, quia cum quaedam pars sit *Rigenis* Dioecesis, quae tantæ latitudinis  
non existit, vt si tota etiam conuersa foret ad fidem, proprium non posset *Episcopum*  
fashionere. Verum cum bona memoriae *Moguntinensis Archiepiscopus* discretum virum

*Heinricum*

*Heinricum de Lettelburg de Ordine Fratrum Minorum, status illarum partium prorsus ignarus, in Semigallensem Episcopum auctoritate Apostolica duxerit promoven-  
dum: Nos eundem Fratrem ad totam Curonicum Dioecesum nunc Pastore vacantem,  
duximus transferendum, quam totam Curonianam seu Curlandianam pro suas Dioecesis  
terminis tam idem Frater H. quam successores eius pacifice possideant et quiete, ita tamen;  
vt Magister et Fratres Domus S. Marie Teutonicorum in eadem Curonia duas partes  
eiusdem terre cum decimis et omni iure et iurisdictione temporali possideant, et eodem  
modo praefatus Curonensis Episcopus tertiam partem residuam eiusdem terrae cum  
omni iure et iurisdictione temporali et spirituali pacifice possideat et quiete. Quia vero  
Capitulo Rigeni ab eodem Rigeni Episcopo ante presentem ordinationem nostram du-  
centorum vncorum ac Dondangen et Turgele in Eadem Curonensi Dioecesi redditus fue-  
rant assignati; redditus ipsos prefatos Capitulum ex nunc et in perpetuum cum decimis  
et omni temporali iurisdictione et iure retinere volumus et mandamus. Queso tamen  
idem Capitulum a Dioecesano loco suscipient et etiam possidebunt, prout superius est ex-  
pressione, tam in portione Fratrum Capituli predicatorum, quam in tota Dioecesi Curo-  
nensi. Episcopo Dioecesano omnibus iuribus reservatis, quae non possunt nisi per Epis-  
copum exerceri. Et quoniam propter pagavorum frequentes incursus, et alia emer-  
gentia negotia peragenda, Curonensi Episcopo in ciuitate Rigeni contigit saepius  
commorari, domum ac aream, quas bonae memoriae Semigallenensis Episcopus habue-  
rat, in eadem ciuitate Rigeni eidem Curonensi Episcopo decreuimus et volumus affig-  
nari cum idem Curonensis pretium pro quo eademi domus et area redemptae fuerint,  
Rigeni Episcopo paratus exhibere. Et ne sedes Metropolitica, que ab eodem  
Domino Papa de novo in illis partibus est creata, debito careat fundamento, ex suo  
dignitatis titulo, decreuimus ordinandum, vt Archiepiscopus, qui ad illam Metropolin  
est assunitus, in ciuitate Rigeni predicta, que nobilior ex multis causis et habilior aliis  
ecclesiis, illarum partium esse videtur, sedem Archiepiscopalem constituat, secundum  
quod ei literis est indultum. Si autem idem Rigeni Episcopus cedere Episcopatu Rigeni,  
vel ad alium Episcopatum se transferre noluerit, id ei auctoritate Presentium in-  
dulgemus, vt sic memoratus Archiepiscopus nominatam Rigensem Ecclesiam pro Metro-  
poli libere valeat adipisci, alioque dictus Rigenensis, quoad vixerit pacifice, in statu pre-  
senti tam in ciuitate, quam in Dioecesi Rigeni permaneat, eodem Archiepiscopo tam  
in ciuitate Rigeni, quam per totam prouinciam iurisdictionem Metropolitam exerceat.  
Quod autem huiusmodi Ordinatio facta de consensu eiusdem Archiepiscopi et Fratris Theo-  
dorici dicti de Grinnigen, Magistri eiusdem Domus S. Marie Thentonicorum in Prussia  
et Livonia, et discreti Viri Alexandri Sacrifice et Lambertii Canonici Rigenensis, Procu-  
ratorum Episcopi et Capituli Rigenensis predicatorum et Heinrici Canonici S. Theobaldi*

Metensis,

Metensis, Procuratoris eiusdem Fratris *Heinrici*, quondam *Semigallenfis Episcopi*, nunc vero *Episcopi Curonensis*, rata permaneat, et inuiolabiliter obseruetur, Sigillo-  
rum nostrorum munimine vna cum Sigillis prædicti Archiepiscopi et memorati Magistri  
ipsum duximus roborandam. Datum *Lugduni* quinto nonas Martii, Pontificatus Domini  
*Innocentii* Papæ IV. anno tertio.

*Instrumentum Wilhelmi de Vrenbach M. Ordinis Teutonicorum de tertia parte  
Curonie.*

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos præsentes literæ peruercent, salutem et lau-  
dem in *Iesu Christo*.

Vt ea que in tempore vite celebrantur, non more fluentis aquæ labantur, sed  
robore perpetuo potius fulciantur, dignum vtique est opportunum, vt literarum codici-  
bus, testiumque subscriptione, nec non sigillorum aptis appensionibus, muniantur.  
Hinc est, quod nos Frater *Wilhelmus de Vrenbach*, Ordines Fratrum Hospitalis beatæ  
Marie Donis Teutonicae Magister Generalis, ad communem notitiam perferre curamus,  
quod cum Pater reuerendus, *Dominus Hermannus bona memoriae Curonensis Eccle-  
siae Episcopus*, Canonicorum suorum consilio ceterorumque sive Diocesis sapientum,  
pro conodo et utilitate prænominatae *Curonensis* Ecclesie Fratribus militiæ tunc tempo-  
ris *Curoniam* inhabitantibus tertiam partem præfatæ Dioceseos contulisset ad possiden-  
dum, inter vallo non — — — Fratres præhabiti vna cum Episcopo suisque Catholicis  
manu *Letisiorum*, paucis perluentibus, gladio corruerunt. Sed postmodum per  
Dominum Apostolicum de *discreti Patris*, Fratris *Heinrici Episcopi Curonensis*, de  
*Littleburg de Ordine Minorum*, qui tunc post memoratum *Antiflitem secundus præ-  
fulatum tenebat, assensu*, tercia parte et inculta et culte Episcopo remanenti, duæ partes  
Dioceseos prælibatae Fratribus Ordinis nostri sunt assignatae ob defensionem Ecclesie  
sepe dictæ, tali præsertim conditione, quod per Praeceptorem *Linonie* ceterosque Or-  
dinis nulla diuisione nostro sine consensu fieri debeat, et si quis huiusmodi quicquam at-  
tentare præsumeret, fruolum reputaretur atque castum; non solum talem diuisionem  
per præsentes inhibentes, sed etiam si per nos aliqua inæqualis reperiiretur fore facta,  
sic vt dictus Antistes partem minorem seu deteriorem in diuisione tali per nos sibi in-  
iunctam possidere noscitur nouam faciendam arbitrantes. Datum Venetiae anno Domini  
millesimo ducentesimo quadragesimo, sexto, nonas Maii in Capitulo nostro generali,  
coram Praeceptoribus nostris Fratre *Helmico*, Castellano de Sterkenberg et Fratre *Her-  
manno*, Marschalco Ordines, et Fratre *Coennero* Commendatore Confidentiæ, ceteris-  
que Confratribus nostris ad hoc specialiter requisitis. In cuius rei testimonium sigillum  
nostrum appendi fecimus huic scripto.